
Gemeinde Wolpertshausen 
Beiträge, Steuern, Gebühren und Abgaben 

Stand: Januar 2024 

 

 

 

BEITRÄGE: 

▪ Abwasserbeitrag: 

Kanal     m² Nutzungsfläche     2,61 € 

Klär     m² Nutzungsfläche     1,31 € 

 

▪ Wasserversorgungsbeitrag   m² Nutzungsfläche     0,89 € 
     zzgl. 7 % MwSt =0,95 € 

 

 

GEBÜHREN: 

▪ Abwassergebühr /Schmutzwasser  je m³      3,76 € 

davon Kanal           0,66 € 

Klär           3,10 € 

Niederschlagswassergebühr        0,47 € 

▪ Wasserzins          2,15 €  
               zzgl. Grundgebühr und 7% MwSt  

 

 

FRIEDHOF: 

▪ Bestattungen und Beisetzungen: 

Bestattung Erwachsene          1.610 € 

Bestattung Kinder unter 10 Jahren           500 € 

Bestattung von Tot- und Fehlgeburten           400 € 

Beisetzung von Aschen in einem Urnengrab          430 € 

Beisetzung von Aschen in der Urnenwand            90 € 

Verschlussplatte Urnenwand              70 € 
(erste Verschlussplatte in Grabnutzungsgebühr inbegriffen) 

 

▪ Grabnutzungsgebühren: 

Reihengrab für Erwachsene         1.010 € 

Reihengrab für Kinder unter 10 Jahren           430 € 

Rasenreihengrab           2.140 € 

Urnenreihengrab              410 € 

Urnenkammer in Urnenwand (Reihengrab)          830 € 

Doppelwahlgrab           2.010 € 

Doppelwahlgrab Rasengrab         3.690 € 

Urnenwahlgrab              590 € 

Urnenkammer in Urnenwand (Wahlgrab)          990 € 

 

Nutzung der Aussegnungshalle            180 € 

Ausgrabung, Umbettungen, Tieferlegungen von Verstorbenen          36 € 
(je Hilfskraft und angefangener Stunde) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

STEUERN: 

▪ Grundsteuer A          450 % 

▪ Grundsteuer B          450 % 

▪ Gewerbesteuer          350 % 

 

▪ Hundesteuer 

Ersthund              96 € 

jeder weitere Hund           192 € 

Kampfhund           216 € 

weiterer Kampfhund          432 € 

 

 

KERNZEITENBETREUUNG AN DER GRUNDSCHULE WOLPERTSHAUSEN: 

Die Betreuung für Grundschulkinder findet Montag-Freitag statt, vor der Schule ab 7:00 Uhr und 

nach der Schule bis 16:00 Uhr (freitags bis 14:00 Uhr). 

 

Monatliche Kosten: ab 01.01.2023  60 € pro Monat 

 

Mittagessen (optional): 4,00 € pro Mahlzeit 

 

FERIENBETREUUNG AN DER GRUNDSCHULE WOLPERTSHAUSEN: 

Zu bestimmten Ferienzeiten findet eine Ferienbetreuung von 07:30 Uhr bis 13:30 Uhr statt. 

Wenn Ihr Kind bereits an der Kernzeitenbetreuung teilnimmt, ist die Betreuung in den Ferien 

für Sie kostenlos (Ausnahme: Ferienmonat August immer kostenpflichtig). 

 

Tägliche Kosten: ab 01.01.2023  8 € pro Tag 

    

Mittagessen (optional): 4,00 € pro Mahlzeit 
  



 

ELTERNBEITRÄGE IN DER KITA WOLPIWICHTEL 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 22.06.2023 eine Anpassung der 

Kinderbetreuungsgebühren beschlossen. Die neuen Gebührensätze für die jeweiligen 

Betreuungsmodelle können der nachfolgenden Übersicht entnommen werden. 

 

Art der Betreuung Beiträge bei 11 Monaten 
Gebühr ab  

01.01.2023 

bis 31.08.2023 

Gebühr ab 

01.09.2023 

Mittagsverpflegung 

je Essen 

4,00 € 
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Verlängerte Öffnungszeiten (ü3) durchgehend 6 Stunden täglich  
[30 Stunden/Woche] 

Anzahl der Kinder unter 18 Jahren im Haushalt:   

1 Kind 146,00 € 161,00 € 

 2 Kinder 112,00 € 124,00 € 

3 und mehr Kinder 75,00 € 83,00 € 

Ganztagesbetreuung (ü3) (bis 10 Stunden/Tag)   

2 Tage = 8x Essen 

(Rest Regelbetreuung) 
[38 Stunden/Woche] 

218,00 € 239,00 € 

Mittagsverpflegung an 

GT-Tagen 

verpflichtend 

8 Stunden / Tag 
[40 Stunden/Woche] 229,00 € 252,00 € 

3 Tage = 12x Essen 

(Rest Regelbetreuung) 
42 Stunden/Woche] 

242,00 € 264,00 € 

5 Tage = 20x Essen 
[50 Stunden/Woche] 271,00 € 315,00 € 
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Verlängerte Öffnungszeiten (u3) durchgehend 6 Stunden täglich  
[30 Stunden/Woche] 

Anzahl der Kinder unter 18 Jahren im Haushalt:   

1 Kind 231,00 € 264,00 € 

 2 Kinder 173,00 € 198,00 € 

3 und mehr Kinder 118,00 € 135,00 € 

Ganztagesbetreuung (u3) (bis 10 Stunden/Tag)   

2 Tage = 8x Essen 

(Rest Regelbetreuung) 
[38 Stunden/Woche] 

246,00 € 278,00 € 

Mittagsverpflegung an 
GT-Tagen 

verpflichtend 

8 Stunden / Tag 
[40 Stunden/Woche] 260,00 € 294,00 € 

3 Tage = 12x Essen 

(Rest Regelbetreuung) 
42 Stunden/Woche] 

273,00 € 308,00 € 

5 Tage = 20x Essen 
[50 Stunden/Woche] 309,00 € 353,00 € 

 

 

 

 
 


